

2019-10-17
S2019/04314/FS (delvis)

Socialdepartementet

Folkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag att föreslå åtgärder för att förebygga användning samt medicinska och sociala skadeverkningar av narkotika

Regeringens beslut

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att föreslå åtgärder för att förebygga och motverka användning samt medicinska och sociala skadeverkningar av narkotika. Åtgärderna ska ingå i ett nationellt utvecklingsarbete. Folkhälsomyndigheten ska motivera de förslag på åtgärder som lämnas samt bedöma metodernas effekter. De föreslagna åtgärderna ska främst rikta sig till barn och unga samt personer upp till 44 år. Särskilda behov av insatser bör även beaktas för andra åldersgrupper.

Uppdraget ska genomföras i dialog med Socialstyrelsen, Brottförebyggande rådet och andra berörda myndigheter. Folkhälsomyndigheten kan även vid behov inhämta synpunkter från andra relevanta aktörer, t.ex. Sveriges kommuner och landsting (SKL).

Folkhälsomyndigheten får för uppdragets genomförande använda 1 000 000 kronor under 2019. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 18 God vård och folkhälsa. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska ske senast den 1 december 2019. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2020. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 maj 2020. Redovisning ska ske inom ramen för uppdraget att

inkomma med en samlad uppföljning av ANDT-strategin (S2016/01028/FS).

Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Sverige har sedan 2011 arbetat utifrån en samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken (ANDT-politiken). Den första strategin som omfattade samtliga substanser sträckte sig över perioden 2011–2015.

Det övergripande målet för den samlade ANDT-politiken är ett samhälle fritt från narkotika och dopning, minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett minskat tobaksbruk. Målet är beslutat av riksdagen.

I Regeringens skrivelse 2015/16:86 En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2016–2020, tar regeringen nya steg för att öka engagemanget och aktiviteten inom ANDT-området samt för att bidra till regeringens mål om att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. Fokus för arbetet har varit att minska den narkotika-relaterade dödligheten samt att snabbt klassificera nya substanser.

Innevarande ANDT-strategi löper ut 2020. Regeringen avser att ta fram en förnyad strategi på ANDT-området. Under de senaste åren har en positiv utveckling konstaterats vad gäller minskad användning av tobak och alkohol. När det gäller narkotikaområdet märks inte samma positiva utveckling. Den förnyade ANDT-strategin kommer därför att ha ett ökat fokus på narkotika-prevention.

Användningen av narkotika bidrar till stora problem på individnivå men genererar även stora samhällsproblem. Bekämpningen av narkotika är en prioriterad fråga för regeringen. Narkotika påverkar hela samhället och regeringen anser därför att alla berörda aktörer måste samarbeta mer för att vända utvecklingen. Narkotika utgör en central del i de kriminella nätverkens aktiviteter, och utgör inte sällan en huvudsaklig inkomstkälla i den kriminella verksamheten. Minskad förekomst av narkotika i samhället bidrar också till ökad trygghet i samhället.

Syftet med uppdraget är att stärka ett kunskapsbaserat narkotikaförebyggande arbete. Föreslagna åtgärder ska kunna ligga till grund för ett stärkt arbete med att förebygga narkotika inom ramen för den förnyade ANDT-strategin. Detta ligger också i linje med målsättningarna i regeringens brottsförebyggande program Tillsammans mot brott (Skr. 2016/17:126).

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Magnus Jonsson

Kopia till

Kammarkollegiet
Folkhälsomyndigheten
Socialstyrelsen
Brottsförebyggande rådet